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Njoftim për konsultimin publik, lidhur me projektvendimin:

“PËR
MIRATIMIN E KËRKESAVE PËR MENAXHIMIN E MBETJEVE SPITALORE”

Projektvendimi synon të krijojë një kuadër ligjor të qartë dhe të zbatueshëm për menaxhimin e mbetjeve spitalore në funksion të forcimit të standardeve për mbrojtjen e shëndetit publik dhe të mjedisit. Mbetjet e gjeneruara nga institucionet shëndetësore përbëjnë një rrezik të konsiderueshëm për stafin mjekësor, pacientët, komunitetin dhe mjedisin përreth. Për këtë arsye, 
është e domosdoshme që menaxhimi i tyre të kryhet në përputhje me parimet e ndarjes në burim, ruajtjes së përkohshme, grumbullimit të diferencuar, transportit, trajtimit të sigurt dhe asgjësimit të kontrolluar, në përputhje me hierarkinë e menaxhimit të mbetjeve dhe parimet e ekonomisë qarkulluese.

Ky vendim synon të përmirësojë praktikën e menaxhimit të mbetjeve spitalore dhe të garantojë një sistem funksional, të standardizuar dhe të zbatueshëm në të gjithë prodhuesit e mbetjeve spitalore në vend.

Qëllimi kryesor i këtij projektakti është të vendosë një kuadër të detajuar ligjor dhe institucional dhe të zbatueshëm për menaxhimin e sigurt të mbetjeve spitalore, të gjeneruara nga prodhuesit e mbetjeve spitalore.

Mbetjet spitalore përfshijnë si mbetje të rrezikshme ashtu edhe mbetje jo të rrezikshme. Për një menaxhim të efektshëm dhe të sigurt, është thelbësore që mbetjet të identifikohen dhe të ndahen në burim, në përputhje me natyrën dhe rrezikshmërinë që ato paraqesin.

Në këtë kontekst, vlerësimi i rrezikut lidhet ngushtësisht me sigurimin e kushteve optimale të punës për personelin dhe me garantimin e mbrojtjes së shëndetit publik dhe mbrojtjes së mjedisit nga ndotja. Nisur nga sa më sipër si dhe nga problematikat e tjera të identifikuara si pasojë e gjenerimit në sasi të konsiderueshme të mbetjeve spitalore, si dhe detyrimit sipas nenit 35, të ligjit nr. 10463, datë 22.09.2011 “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, i ndryshuar, është hartuar ky projektvendim. 

Projektvendimi This National Guideline aim to provide guidance to waste producers (generators) and waste collectors to assist them to comply with the legal requirements of the regulation “For administration of healthcare wastes”, to enhance and protect public health and safety; to provide a safer working environment; to minimize waste generation and the environmental impact of waste treatment and disposal.i propozuar  i propozuar ka për qëllim të përcaktojë kërkesat për prodhuesit e mbetjeve (gjeneruesit) dhe grumbulluesit e tyre, për t'i ndihmuar ata të veprojnë në përputhje me kërkesat ligjore, të garantojë sigurinë dhe shëndetin publik, të sigurojë një mjedis më të sigurt pune, të minimizojë gjenerimin e mbetjeve dhe ndikimin negativ në mjedis. 

Objektivi i këtij akti lidhet me përcaktimin e kërkesave që synojnë të disiplinojnë menaxhimin e mbetjeve spitalore me qëllim mbrojtjen e shëndetit publik dhe të mjedisit, lidhur me ndarjen në 






burim, ruajtjen e përkohshme, grumbullimin e diferencuar, ambalazhimin, etiketimin, magazinimin, trajtimin dhe asgjësimin në mënyrë të kontrolluar të mbetjeve spitalore.


Palët e interesuara janë të ftuar për të paraqitur komentet dhe rekomandimet e tyre për këtë projektvendim, brenda 20 ditëve pune nga data e shpalljes së këtij njoftimi, në adresën e email-it:

Elisa.Trezhnjeva@turizmi.gov.al 


Më poshtë gjendet linku i publikimit për :

1. Projektvendimin “Për Miratimin e Kërkesave për Menaxhimin e Mbetjeve Spitalore”

2. Relacioni shoqërues.

Linku:  http://10.253.31.44/PublicReports/Details/847 
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